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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zaměřuje na konstrukci vstřikovací formy pro plastový díl, konkrétně

elektroinstalační krabice.

V teoretické části bakalářské práce je probrána problematika technologie vstřikování, roz-

dělení polymerních materiálů a také základní informace z oblasti konstrukce vstřikovacích

forem.

Praktická část je zaměřena na 3D model vyráběného dílů a návrh vstřikovací formy spo-

lečně s určením vhodného stroje pro vyrábění zadaného dílu. Veškerá dokumentace je vy-

tvořena za pomocí softwaru Catia V5R19 a normalizovaných dílů firmy Hasco.

Klíčová slova: vstřikování, 3D konstrukce formy, catia

ABSTRACT

This bachelor thesis is focuses on the design of injection mold for plastic part, namely the

electrical box.

The theoretical part of the bachelor thesis discussed the issue of injection molding technol-

ogy, polymer materials and basic information about design of injection molds.

The practical part is focused on 3D model produced part and design of injection mold to-

gether with determining the appropriate machinery for making specified part. All docu-

mentation is created using Catia V5R19 software and standard parts by Hasco Company.

Keywords: injection molding technology, 3D mold design, catia

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................. 10

I TEORETICKÁ ČÁST .................................................................................................... 11

1 ZÁKLADNÍ ROZDĚLENÍ POLYMERŮ ............................................................. 12

1.1 PLASTY................................................................................................................. 12

1.1.1 Reaktoplasty ................................................................................................. 12

1.1.2 Termoplasty .................................................................................................. 13

1.2 ELASTOMERY ....................................................................................................... 13

1.2.1 Kaučuky ....................................................................................................... 13

1.3 PŘÍSADY POLYMERŮ ............................................................................................. 14

2 TECHNOLOGIE VSTŘIKOVÁNÍ ........................................................................ 15

2.1 VSTŘIKOVACÍ CYKLUS ......................................................................................... 15

2.2 VSTŘIKOVACÍ STROJ ............................................................................................. 16

2.2.1 Vstřikovací jednotka .................................................................................... 17

2.2.2 Uzavírací jednotka........................................................................................ 18

2.2.3 Ovládání a řízení vstřikovacího stroje .......................................................... 19

3 VSTŘIKOVACÍ FORMA ....................................................................................... 21

3.1 VTOKOVÁ SOUSTAVA ........................................................................................... 23

3.2 STUDENÝ VTOKOVÝ SYSTÉM (SVS) ..................................................................... 23

3.2.1 Druhy vtoků.................................................................................................. 25

3.3 VYHŘÍVANÝ VTOKOVÝ SYSTÉM ........................................................................... 28

3.3.1 Vyhřívané rozvodné bloky ........................................................................... 29

3.3.2 Vyhřívané trysky .......................................................................................... 29

3.4 VYHAZOVÁNÍ VÝSTŘIKU ...................................................................................... 30

3.4.1 Mechanický vyhazovací systém ................................................................... 30

3.4.2 Vzduchový (pneumatický) systém ............................................................... 34

3.4.3 Hydraulický vyhazovací systém................................................................... 35

3.5 TEMPERACE FOREM .............................................................................................. 35

3.5.1 Temperační prostředky ................................................................................. 36

3.6 ODVZDUŠNĚNÍ FOREM .......................................................................................... 37

3.7 MATERIÁLY FOREM .............................................................................................. 38

II PRAKTICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 40

4 STANOVENÍ CÍLŮ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE ..................................................... 41

5 VSTŘIKOVANÝ VÝROBEK ................................................................................. 42

5.1 MATERIÁL VSTŘIKOVANÉHO VÝROBKU ............................................................... 43

5.2 VOLBA VSTŘIKOVACÍHO STROJE........................................................................... 43

6 KONSTRUKCE FORMY ....................................................................................... 45

6.1 RÁM VSTŘIKOVACÍ FORMY ................................................................................... 45

6.2 NÁSOBNOST FORMY ............................................................................................. 46

6.3 DĚLÍCÍ ROVINA ..................................................................................................... 46

6.4 TVAROVÉ DÍLY FORMY ......................................................................................... 47

6.5 POSUVNÁ JÁDRA................................................................................................... 48

6.6 HORKÁ VTOKOVÁ SOUSTAVA ............................................................................... 50

6.7 VYHAZOVACÍ SYSTÉM .......................................................................................... 52

6.8 TEMPERAČNÍ SYSTÉM ........................................................................................... 53

6.9 TRANSPORTNÍ SYSTÉM FORMY ............................................................................. 55

DISKUZE VÝSLEDKŮ .................................................................................................... 56

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 57

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 58

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 60

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 61

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 63

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 64

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 10

ÚVOD

Jednu z nejvýznamnějších úloh ve světě průmyslu v dnešní době zaujímají plasty a jejich

následné zpracování. Většina výrobků, ať už konstrukčních, designových, či funkčních

jsou tvořeny z polymerních materiálů. Zejména se jedná o průmysl automobilový, kde se

materiály postupně nahrazují těmi plastovými. Ať už je to palubní deska automobilů, stře-

dové tunely, výplně dveří, zavazadlového prostoru, atd. Plast jako takový získává na trhu

svou pevnou pozici díky výhodným vlastnostem, jako je například kombinace nízké hmot-

nosti a pevnosti, nižší požadavky na pozdější povrchovou úpravu materiálu, výrobní cena,

atd. Plast zaujímá využití dále v leteckém průmyslu, ve zdravotnictví a převážně

v elektrotechnickém průmyslu.

Mezi nejpoužívanější zpracování plastů patří tzv. vstřikování. Celý proces vykonává vstři-

kovací stroj, u kterého je součástí také forma, která udává vstříknutému materiálu konečný

tvar.

Vzhledem k individuálnosti každého výrobku je třeba navrhnout formu, která bude splňo-

vat veškeré požadavky na kvalitu vyrobeného dílu. Konstrukce formy je časově i finančně

dosti náročná, proto je konstrukce výhodná při navrhování forem pro velkosériovou výro-

bu. Finanční náročnost formy se dá snížit použitím normalizovaných dílů od různých vý-

robců, kterých je na trhu nepřeberné množství, tím zároveň docílíme pružnější konstrukci

dané formy.

Návrh forem je dnes také velmi usnadněn použitím speciálních softwarů k tomu určených,

neboť obsahují různé nástavby, které vedou ke zjednodušení celého konstruování.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ ROZDĚLENÍ POLYMERŮ

Polymery v dnešním světě představují obrovskou škálu využití, kdy dominují mezi použi-

tými konstrukčními materiály. Polymery jsou rozděleny do dvou základních skupin a těmi

jsou PLASTY a ELASTOMERY, ty se dále dělí na další podskupiny.

Obr. 1 Rozdělení plastů.

1.1 Plasty

Struktura plastů je tvořena makromolekulárními řetězci (například kovy jsou z hlediska

struktury tvořeny krystalickými mřížkami). Za běžných podmínek se stávají tvrdými a

křehkými. Při zvýšených teplotách se stávají plastickými a lze je tvarovat. [1]

1.1.1 Reaktoplasty

V konečné fázi zpracování jsou řetězce příčně propojeny chemickými vazbami (zesíťová-

ní) a tím vytvářejí trojrozměrnou prostorovou síť. V první fázi zahřívání měkne a je možné

jej tvářet, avšak pouze krátkou dobu. V další fázi zahřívání dochází k prostorovému zesí-

ťování (vytvrzení). Chemická reakce zajistí, že plast již nelze převést zpět do plastického

stavu. [1]

POLYMERY

PLASTY

ELASTOMERY

REAKTOPLASTY

TERMOPLASTY

KAUČUKY
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1.1.2 Termoplasty

Termoplasty jsou dnes považovány za nejrozšířenější. Lze je teplem zpětně převést do

plastického stavu a znovu je tvářet a zpracovávat. Následným ochlazením se termoplasty

převedou zpět do tuhého stavu. Tento proces lze provádět opakovaně, neboť nedochází k

chemickým reakcím (zesíťování) jako to bylo u reaktoplastů. Mají přímé řetězce nebo ře-

tězce s bočními větvemi. [1]

Termoplasty se dále dělí, vzhledem ke struktuře, na:


[…]


teplo z taveniny polymeru deskám vstřikovací formy. Průměr kanálků je 12mm.

Uvnitř tvárníku jsou vedeny dva temperační okruhy, které spolu nejsou propojeny. U obou

okruhů je použito obtokových můstků z důvodu rovnoměrného vyplnění tvarové desky

chladícím médiem uvnitř kanálků. Oba temperační okruhy je možné vyčistit díky uzavíra-

cím šroubům umístěných na bočních stranách formy.

Tvárnice obsahuje jeden temperační okruh, který je konstruován vzhledem k rozmístění

otvorů pro vyhřívané trysky. Součástí temperačního okruhu tvárnice jsou taktéž uzavírací

šrouby, je tedy také možnost jejich vyčištění.
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Obr. 37 Temperační systém levé strany formy – tvárník

Obr. 38 Temperační systém pravé strany formy – tvárnice
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Obr. 39 Temperační systém levé strany formy – obtokové můstky

6.9 Transportní systém formy

Manipulace se vstřikovací formou je řešena pomocí transportního můstku, jehož součástí je

oko, které slouží k uchopení celé formy hákem. Můstek je nadstaven kvůli elektrické zá-

suvce rozvodného bloku a horkých trysek, takže nemůže dojít ke kolizi.

Obr. 40. Transportní sestava

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 56

DISKUZE VÝSLEDKŮ

Hlavním bodem této bakalářské práce bylo zkonstruování vstřikovací formy pro plastový

díl, jímž je elektroinstalační krabice o rozměrech 100x100x40 mm a hmotnosti 0,056 kg,

která je zhotovena z materiálu polypropylen, jenž je plněn 30% skelnými, které dopomáha-

jí odolnosti vysokým teplotám až do 160°C, vyšší houževnatosti a modulu pružnosti.

Při navrhování vstřikovací formy bylo za úkol použití co největšího počtu normalizova-

ných dílů z důvodu méně náročnější výrobnosti celé formy díky stavebnicovému uspořá-

dání. Vstřikovací forma byla navržena jako dvojnásobná v kombinaci dvou horkých trysek

a rozvodného bloku, a to proto, aby bylo dosaženo vyšší produktivity výroby. Všechny

desky formy jsou ze stejného materiálu mimo desky kotevní neboli tvarové, z důvodu kon-

taktu desek s roztaveným materiálem. Kotevní (tvarové) desky jsou z nástrojové oceli třídy

1.2343, jenž jsou následně cementovány a kaleny pro dlouhodobé odolávání vysokým tep-

lotám při vstřikování polymeru. K chlazení těchto dvou desek slouží temperační kanálky,

které jsou zkonstruovány tak, aby rovnoměrně odváděly teplo, které prostupuje z taveniny

do desek formy. Na stěně vyráběného dílu, jsou díky tvarovým jádrům umístěným na po-

suvných čelistích zhotoveny výřezy pro pozdější snazší vyříznutí otvorů do stěny elektro-

instalační rozvodné krabice pro vedení elektrických kabelů. Tvarová jádra se během oteví-

rání formy axiálně posouvají po vedení směrem od stěny výrobku, v dané poloze se posuv-

né čelisti pohybující se po šikmých čepech zajistí pojistnou kuličkou, v tento moment je

možné bezpečné odformování bez případných kolizí. Celý výrobek je ze stroje vyhozen

vyhazovacím systémem, v kterém je upevněno 8 ks válcových vyhazovacích kolíků a 12 ks

obdélníkových prizmatických kolíků. Při otevřené formě se celý vyhazovací systém po-

souvá směrem k výrobku, který je stále uvnitř dutiny tvarové desky, posuv je kolmý na

čelo desky a tím je výrobek z formy vyhozen. Následně se forma zavírá, posuvné čelisti

s tvarovými jádry se posouvají zpět k vedlejší dělící rovině, následuje další plastikace dáv-

ky polymeru a dochází k opakování celého děje vstřikování.
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo navrhnout vstřikovací formu pro výrobu daného dílu tak,

aby byla výroba co nejekonomičtější a nejefektivnější, proto také byl zvolen horký vtoko-

vý systém z důvodu odstranění vtokových zbytků a dvojnásobná vstřikovací forma. Okolí

dutiny formy je chlazeno pro dokonalý odvod tepla, jenž vzniká při vstřikování. Pro vstři-

kovaný díl byl zvolen materiál polypropylen s obsahem 30% skelných vláken.

Model výrobku, vstřikovací forma i výkresová dokumentace byla vytvořena v softwaru

Catia V5R19. Bylo využito co největšího počtu normalizovaných součástí od firmy Hasco,

které software umožňuje vkládat, tím je usnadněna veškerá konstrukce formy.

Veškerá konstrukční řešení jsou blíže rozebrána v jednotlivých kapitolách.

Součástí bakalářské práce je také CD s 3D daty a výkresová dokumentace s kusovníkem ve

hmotné podobě, jež jsou uschovány v kapse vazby.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

2D Dvou rozměrný prostor

3D Tří rozměrný prostor

PS

ABS

PC

PMMA

Tg

PE

PP

PP 30GF

PA 6

Tm

UV

LCD

SVS

VVS

PET

Cu

Al

CD

Polystyren

Akrylonitrilbutadienstyren

Polykarbonát

Polymethylmethakrylát

Teplota skelného přechodu [°C]

Polyethylen

Polypropylen

Polypropylen plněný 30% skelných vláken

Polamid 6

Teplota tání [°C]

Ultrafialové záření

Displej z tekutých krystalů

Studený vtokový systém

Vyhřívaný vtokový systém

Polyethylentereftalát

Chemické označení měďi

Chemické označení hliníku

Kompaktní disk

ů

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 61
