Posudek vedoucího bakalářské práce

(EXPERIMENTÁLNÍ PRÁCE)

Příjmení a jméno studenta: Mach Lukáš
Studijní program: Procesní inženýrství
Studijní obor: Technologická zařízení
Zaměření
(pokud se obor dále dělí):
Ústav: Ústav výrobního inženýrství
Vedoucí bakalářské práce: Ing. Michal Staněk, Ph.D.
Akademický rok: 2014/2015

Název bakalářské práce:

Konstrukce vstříkovací formy pro výrobu plastového dílu

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

| Kritérium hodnocení | Hodnocení dle ECTS |
|---|---------------------------|
| 1. Aktuálnost použité literatury | A - výborně |
| 2. Využití poznatků z literatury | B - velmi dobře |
| 3. Zpracování teoretické části | A - výborně |
| 4. Popis experimentů a metod řešení | A - výborně |
| 5. Kvalita zpracování výsledků | A - výborně |
| 6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze | A - výborně |
| 7. Formulace závěrů práce | A - výborně |
| 8. Přístup studenta k bakalářské práci | A - výborně |

Předloženou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně

Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce se zabývá konstrukčním řešením vstříkovací formy pro výrobu plastového dílu, kterým je elektroinstalační krabice. Forma je řešena jako dvounásobná, s nutností použití více dělicích rovin. Pro plnění formy byla zvolena vyhřívaná vtoková soustava. K odformování výrobku bylo použito válcových a prizmatických vyhazovačů různých tvarů a průměrů. 3D model vstříkovací formy je doplněn 2D řezem včetně kusovníku. Autor pracoval samostatně a iniciativně a prokázal znalosti získané studiem na vysoké škole.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

V Zlíně dne 5.6.2015

Podpis vedoucího bakalářské práce